ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 17/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de oficio ao Prefeito de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Urbanismo – SMU,
solicitando que responda no prazo regimental aos seguintes questionamentos: 1) O REGIN – Sistema
Integrado de Cadastro, está cumprindo a sua função de unificar e agilizar a constituição de empresas
bem como facilitar o processo de cadastro na Prefeitura Municipal de Itajaí? 2) Atualmente, quantos
fiscais estão habilitados a operacionalizar o sistema REGIN na Secretaria Municipal de Urbanismo? 3)
Este número de fiscais  é  suficiente para garantir  a  agilidade dos processos e  atingir  o  objetivo de
garantir a agilidade a que o sistema se propõe? 4) Há previsão para o aumento do quadro de fiscais
que venham a atuar nesta área da constituição de empresas e cadastramento? 5) Qual o prazo médio
de liberação do cadastro pelo sistema na SMU? 6) Há um estudo estimado do valor que o Município
deixa  de  arrecadar  devido  a  demora  de  liberação  de  alvarás  para  a  constituição  de  empresas  e
recolhimento de taxas? 7) Há planejamento para a adoção de medidas que venham a dinamizar e/ou
desburocratizar este atendimento na Secretaria Municipal de Urbanismo?

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos tempos vem sendo recorrente ao gabinete deste vereador, a reclamação de contribuintes
e  contabilistas  no  que  tange  a  demora  no  processo  de  cadastros  nos  órgãos  municipais  para  a
constituição de novas empresas.

Hoje o processo é mais ágil nas esferas estadual e federal do que na municipal, onde o trâmite fica por
vários dias pendente de liberação do fiscal, demorando mais do que a média em outras cidades.

Além  de  estimular  o  empreendedorismo  no  município  e  a  sua  expansão  comercial,  a  criação  de
facilidades  atrai  investidores  e  por  consequência  estimula  o  crescimento  da  cidade,  aumentando a
arrecadação.

A  desburocratização  dos  serviços  de  abertura  de  novas  empresas  é  essencial  para  a  retomada  do
crescimento econômico pretendida por esta gestão municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP